关于做好期末及暑假学生安全教育的通知

各单位：

为确保学校安全稳定，现就期末及暑假学生安全教育工作通知如下：
一、提高认识，加强领导
各单位要高度重视期末和暑假学生安全教育工作，按照“谁主管、谁负责、谁教育”的原则，明确责任分工，严格责任追究，本着对学生高度负责的精神，采取各种措施，做好学生安全教育和纪律教育，确保期末及暑假期间学生的交通安全、住宿安全、饮食卫生安全、人身财产安全、防毒品安全和防溺水安全，增强学生的安全防范意识和自我约束能力，达到明辨是非、自律自控、自我防护的目的，杜绝各类危害学生安全的重大伤害事故发生。
二、周细布置，认真排查
统筹安排本单位安全教育，一是各单位要进一步加大学生安全教育力度，及时召开辅导员会议，安排部署学生安全教育工作，督导辅导员落实期末和假前安全教育主题班会，提高教育的针对性和有效性，特别要是组织全体学生学习《西安欧亚学院禁止学生酗酒的规定》，通过案例分析，讲清酗酒危害，教育引导学生禁止酗酒。二是各单位要在假前对重点人和重点事进行排查整顿，扎实开展“关爱工程”谈话，彻底清除可能存在的不稳定因素和安全隐患，把隐患消灭在萌芽状态。三是关注毕业生动态，各单位要掌握未取得毕业证和未获得学位证毕业生人数、基本情况及目前状况，要及时与学生沟通，对重点人要讲明政策，做好引导。毕业生离校前，聚餐现象较多，各类纠纷较多，各单位要加强毕业生离校前的安全教育和安全管理工作，要密切关注毕业生思想动态，及时化解各类矛盾和纠纷，使毕业生安全、文明、愉快离校。

三、注意防范，确保安全
一是做好留校住宿学生管理。暑假留校住宿学生，按照“谁用人谁管理、谁组织谁管理、谁的人谁管理”的原则，依据后勤集团学生假期住宿相关规定执行。二是做好离校登记。暑假离校，学生必须亲自填写《西安欧亚学院学生节假日离校登记表》，信息填写要完整、真实。三是做好安全防范。严禁学生参与非法直销、传销、涉毒和其他非法活动，全院各单位和个人不得以任何名义组织学生集体外出旅游。

四、工作要求
（一）做好教育记录。各单位要做好安全教育会议记录、主题班会教育记录，学生处将对各单位安全教育落实情况进行检查。
（二）保持信息畅通。各单位要按照学校值班规定和要求，安排假期值班，值班人员要恪尽职守、在岗在位，坚持安全巡查、值班登记和报告制度。值班时要勤走动，多检查，多深入学生寝室，与学生沟通交流，了解实际困难，解决实际问题。值班人员一旦发现影响校园安全稳定方面的苗头，要及时上报并迅速妥善处理。对安全工作不到位造成责任事故的，以及发生事故瞒报、漏报、迟报的，学校将追究相关责任人的责任。全体学生管理人员必须保持24小时手机畅通，确保遇到紧急情况时及时处理。

（三）离校信息登记。各单位于7月5日前将《西安欧亚学院学生节假日离校登记表》报送学生工作处李兴会老师，联系电话： 88286754。

（四）返校情况上报。9月5日到15日每天上午11：00前，各单位向学生工作处张霜鸽老师上报学生返校情况。（联系电话：88286773邮箱zhangxuangge@eurasia.edu）
附件：暑假安全教育宣讲提纲
学生工作处

二〇一四年六月十三日
附件

暑假安全教育宣讲提纲

（供辅导员参考）

暑假假期即将来临，为了使同学们度过一个健康、文明、安全、有意义的假期，希望大家自觉做到以下几点：

一、离校前注意事项

1．整理好个人物品和图书资料，衣柜箱包要上锁。

2．不要在寝室存放贵重物品，手机、首饰、手提电脑应妥善保管，防止丢失。

3．离开宿舍前应关闭电源开关，拔掉所有电器插头，确保消防安全。

4．最后一个离开宿舍的同学要关好门窗锁好门。

二、安全注意事项

1. 出行交通安全。任何时候都不要购买票贩子的车票，以免买到假票，上当受骗。时刻注意交通安全，不要乘坐非法营运和超载车辆，出行要遵守交通规则。在车站、码头等人员密集的地方，要提高警惕，保管好自己的钱包和贵重物品，防止被扒窃。外出途中尽量结伴而行，同学之间互相照顾、互相提醒、互相帮助。途中如发生盗窃、诈骗、人身伤害等事件，要迅速到就近公安部门报案，以便及时查处。

2. 饮食卫生安全。养成良好的饮食习惯。养成吃东西以前洗手的习惯。生吃瓜果要洗净。不随便吃野菜、野果。不随意购买、食用街头小摊贩出售的劣质食品、饮料。在商店购买食品、饮料，要特别注意是否标明生产日期和保质期，不购买过期食品饮料。不食、饮过期食品饮料。不喝生水。

3. 宿舍住宿安全。严禁宿舍抽烟和乱丢烟头。严禁宿舍使用明火。严禁使用大功率电器。严禁乱拉乱接电线。宿舍不要存放大额现金，贵重物品妥善保管。宿舍做到人走关窗、锁门。不准随便留宿外人。注意保管好自己的钥匙。发现有安全隐患和可疑人员，及时向公寓老师和辅导员报告。

4. 个人财产安全。现金存入银行，日常生活费用贴身携带。贵重物品不用时，最好锁在抽屉、柜子里，以防顺手牵羊、乘虚而入者盗走。存折、银行卡的密码最好不用自己的生日、电话号码或宿舍号码等，而且千万不能将密码、身份证与信用卡、存折放在一起，以免被盗后钱款被盗取。放假离校时应将贵重物品随身带走或托可靠的人保管，不可留在宿舍里。发生盗窃案件应做到：第一时间报告公寓老师和保卫处，保护盗窃现场，切勿出入和翻动现场物品，发现存折、银行卡、校园卡被盗，立即挂失，配合调查等。

5. 个人人身安全。外出要结伴而行，不要单独行动，不要到僻静处闲逛。严禁夜不归宿，严禁酗酒。文明上网，不传谣，文明住宿，文明交友。不参与封建迷信活动和赌博活动。
要特别注意游泳引发的安全事故，注意防范暴雨、雷电、山洪、泥石流等引发的自然灾害事故。

三、留校学生注意事项

1．合理安排作息时间，学习、工作、生活规律有序。

2．自觉遵守学院各项规章制度，坚持请销假，严禁夜不归宿。

3．妥善保管好现金、银行卡和贵重物品，进出寝室随手关门、锁门，防止财物丢失。

4．不去校内人迹罕至的地区和安全死角，校外活动注意交通安全，不单独外出，要结伴而行。

5．离校时要在宿管老师处办理登记。
	1